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Ramo de Agricultura y Ganadería 
A. MARCO INSTITUCIONAL 
1. Política 

En el enfoque del Plan Cuscatlán un nuevo Gobierno para El Salvador, se proyecta reactivar y rentabilizar el 
Sector Agropecuario y Pesquero para incrementar la producción, el empleo y los ingresos de las familias, 
dando prioridad a la producción de alimentos, a la diversificación de la producción agropecuaria y a la 
industrialización de la agricultura, promoviendo el desarrollo sostenible con equidad, elevando su 
productividad y competitividad, para garantizar mejoras sustanciales en la calidad de vida de la población 
salvadoreña y en particular la del área rural, aumentando la disponibilidad de alimentos e ingreso de las 
familias que desarrollan la agricultura familiar de subsistencia, mientras logran desarrollar capacidades para 
una inserción exitosa en las cadenas de valor agroproductivas, que permitan un desarrollo sostenible de la 
economía de los territorios y el desarrollo de capacidades de las instituciones de investigación y 
transferencia de tecnología agropecuaria, forestal y acuícola, así como los centros académicos de 
formación profesional. 

2. Prioridades en la Asignación de Recursos 

El Ministerio de Agricultura y Ganadería prioriza la asignación de los recursos en el marco de los 
compromisos establecidos en el Plan de Gobierno Cuscatlán y al análisis de las principales tendencias de la 
agricultura y de las zonas rurales, de una valoración crítica constructiva de la política económica, como 
también al estudio de experiencias exitosas de transformación y modernización de la agricultura y de las 
zonas rurales, considerando las siguientes prioridades: a) Soberanía y Seguridad Alimentaría, b) Desarrollo 
sostenible de la Ganadería, c) Reactivación y desarrollo sustentable de la caficultura, d) Fomentar el 
desarrollo sustentable de la caña de azúcar, e) Promoción de nuevos mercados para la avicultura, f) 
Fomento al desarrollo de la cadena nacional de cacao, g) Fortalecimiento a la cadena de valor del subsector 
apícola, h) Sustentabilidad ambiental, mitigación y adaptación al cambio climático, i) Fortalecimiento del 
status sanitario del país, j) Posicionamiento de productos agropecuarios en los mercados nacionales e 
internacionales, k) Modernización institucional, y 0 Reducir la desigualdad y los desequilibrios territoriales 
sectoriales y de género. 

3. Objetivos 

Dirigir y coordinar la Gestión Administrativa del Ministerio de Agricultura y Ganadería, de acuerdo a las 
normas, políticas, procesos, y procedimientos de la Administración Pública y la Normativa Interna del MAG. 

Mejorar la rentabilidad y competitividad de las actividades agropecuarias, forestales y pesqueras, con la 
generación, procesamiento, análisis y divulgación de la información económica Estadística del Sector 
Agropecuario, y a la vez apoyando a los diferentes sectores enmarcados dentro del Plan de Gobierno -
PLAN CUSCATLAN, insertando a los pequeños productores con los mercados locales e internacionales, para 
facilitar la toma de decisiones de los agentes involucrados en el sector, apoyar la organización de 
productores en asociaciones cooperativas y asistir a productores y productoras para mejorar la producción 
nacional de granos básicos, con la donación de Paquetes Agrícolas de semilla de maíz con fertilizante, 
semilla de frijol y semilla de sorgo. 

Proteger el patrimonio agrícola del país de la infestación de plagas y enfermedades que afectan a plantas 
de importancia económica, mediante la efectiva participación de agricultores y agricultoras, gremios de 
productores y productoras agrícolas e instituciones relacionadas con las actividades fitosanitarias. 

Contribuir al desarrollo agroproductivo del país, a través del fortalecimiento del subsector forestal, manejo 
de cuencas y apoyo a la agricultura bajo riego, así como también favorecer el Sector Agropecuario, 
coadyuvando el manejo sostenible del bosque, agua y suelo en la cuenca alta del Río Lempa. 

Realizar reingeniería y reestructuración del Centro de Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura (CENDEPESCA), 
así como, ordenar el aprovechamiento de los recursos hidrobiológicos para impulsar el desarrollo 
sostenible, mediante la investigación, modernización de los métodos de pesca y acuicultura y transferencia 
de tecnología. 

Apoyar a las instituciones adscritas al Ramo, transfiriéndoles oportunamente los recursos financieros 
requeridos para el cumplimiento de sus objetivos, programas y proyectos. 
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Incrementar los ingresos de forma sostenible de familias rurales en condición de pobreza en los 
departamentos de Usulután, San Miguel, La Unión y Morazán. 

Promover y fomentar la productividad ganadera y la sanidad e inocuidad pecuaria y acuícola, en 
coordinación con las demás entidades que corresponden al Ramo de Agricultura y Ganadería y los sectores 
productivos pecuarios. 

Mejorar las condiciones de vida de las mujeres mediante capacitaciones y asistencia técnica para garantizar 
la seguridad alimentaria y nutricional de su grupo familiar. 

Contribuir a mejorar la calidad de vida de las víctimas afectadas en el contexto del conflicto armado interno, 
mediante capacitaciones y dotaciones de incentivos como mecanismos de reparación a los daños sufridos. 

Mantener los Servicios ecosistémicos previstos por el bosque cafetalero, mejorar la seguridad alimentaria 
de los pequeños productores cafetaleros, aumentar la resiliencia al cambio climático de la productividad en 
El Salvador. 

B. ASIGNACIÓN DE RECURSOS 

1. Destino del Gasto por Fuente de Financiamiento 

Código Unidad Presupuestaria Responsable 
Fondo 

General 
PréstamosDonaciones 
Externos 

Total 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

Dirección y Administración Institucional 

Economía Agropecuaria 

Sanidad Vegetal 

Ordenamiento Forestal, Cuencas y Riego 

Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura 

Apoyo a Instituciones Adscritas 

Desarrollo Rural 

Desarrollo Ganadero 

Programa Ciudad Mujer 

Programas de Desarrollo Integral para Poblaciones Prioritarias 

Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática de los 
Bosques Cafetaleros en El Salvador 

Apoyo a Otras Entidades 

Ministro 

Director General 

Director General 

Director General 

Director General 

Ministro 

Director General 

Director General 

Ministro 

Director General 

Director General 

Ministro 

11,537,188 

21,035,009 

1,685,845 

1,633,295 

1,687,220 

22,143,767 

2,631,000 

2,209,445 

10,000 

90,000 

70,000 

3,100,000 

7,850,000 

1,500,000 

11,537,188 

21,035,009 

1,685,845 

1,633,295 

1,687,220 

22,143,767 

7,231,000 

2,209,445 

10,000 

90,000 

7,850,000 

70,000 

Total 64,732,769 10,950,000 1,500,000 77,182,769 

2. Clasificación Económica Institucional por Área de Gestión 
Apoyo al 

Desarrollo 
Económico 

Gastos Corrientes 58,065,969 

Gastos de Consumo o Gestión Operativa 38,149,747 

Remuneraciones 14,662,515 

Bienes y Servicios 23,487,232 

Gastos Financieros y Otros 302,455 

Impuestos, Tasas y Derechos 40,000 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 262,455 

Transferencias Corrientes 19,613,767 

Transferencias Corrientes al Sector Público 19,143,767 

Transferencias Corrientes al Sector Privado 470,000 

Gastos de Capital 19,116,800 

Inversiones en Activos Fijos 5,700,015 

Bienes Muebles 845,000 

Intangibles 465,800 

Infraestructura 4,389,215 

Inversión en Capital Humano 5,666,785 

Inversión en Capital Humano 5,666,785 

Transferencias de Capital 7,750,000 

Transferencias de Capital al Sector Público 3,000,000 

Transferencias de Capital al Sector Privado 4,750,000 

Total 77,182,769 


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1. Destino del Gasto por Fuente de Financiamiento 

Código Unidad Presupuestaria Responsable 
Fondo 

General 
Préstamos 
Externos Donaciones Total  

01 Dirección y Administración Institucional Ministro  11,537,188   11,537,188 

02 Economía Agropecuaria  Director General  21,035,009   21,035,009 

03 Sanidad Vegetal Director General  1,685,845   1,685,845 

04 Ordenamiento Forestal, Cuencas y Riego Director General  1,633,295   1,633,295  

05 Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura Director General  1,687,220   1,687,220  

06 Apoyo a Instituciones Adscritas Ministro  22,143,767   22,143,767 

07 Desarrollo Rural Director General  2,631,000 3,100,000 1,500,000 7,231,000 

08 Desarrollo Ganadero Director General  2,209,445   2,209,445  

09 Programa Ciudad Mujer Ministro  10,000   10,000  

10 Programas de Desarrollo Integral para Poblaciones Prioritarias Director General  90,000   90,000  

11 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática de los 
Bosques Cafetaleros en El Salvador 

Director General  
 

7,850,000  7,850,000  
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3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 

Unidad Presupuestaria y Línea de Trabajo Propósito Costo 

01 Dirección y Administración Institucional 11,537,188 

01 Dirección Superior Definir e implantar políticas y estrategias agropecuarias. 158,270 

02 Administración General Institucional Impulsar procesos de desarrollo humano, tecnológico, administrativo y 
organizacional y apoyar en las actividades desarrolladas por las 
diferentes dependencias del MAG; enmarcadas en el plan quinquenal de 
gobierno "Plan Cuscatlán" y en el plan estratégico institucional. 7,132,733 

03 Administración del Desarrollo Rural Contribuir al desarrollo rural integral en forma sostenible y con enfoque 
de género para los pequeños y medianos productores del país, mediante 
el apoyo permanente a los programas y proyectos de Desarrollo Rural. 4,246,185 

02 Economía Agropecuaria 21,035,009 

01 Información Estadística Agropecuaria Generar, procesar y divulgar información estadística agropecuaria, 
forestal y pesquera, a fin de contribuir a la inserción de los diferentes 
agentes (Asociaciones de Productores Agropecuarios y otros), 
involucrados en la producción y comercialización de los productos de 
origen y uso agropecuario, al nuevo contexto de competitividad 
nacional e internacional. 1,702,335 

02 Abastecimiento y Seguridad Alimentaria Fortalecer el proceso de desarrollo del Sector de GRANOS BASICOS 
contemplado en el Plan Cuscatlán, para incrementar la disponibilidad, 
acceso y consumo de alimentos, proporcionando y coordinando la 
entrega de incentivos (Paquetes Agrícolas), de semilla mejorada de maíz 
con fertilizante, semilla certificada de frijol y semilla de sorgo, esto para 
asegurar la producción de GRANOS BASICOS y por ende la Seguridad 
Alimentaria de la población nacional. 19,332,674 

03 Sanidad Vegetal 1,685,845 

01 Sanidad Vegetal Contribuir a garantizar la fitosanidad e inocuidad de los alimentos de 
origen vegetal para prevenir daños en la salud de la población y medio 
ambiente; además, ayudar a la prevención de plagas y enfermedades de 
especies vegetales que conlleven a la protección del patrimonio agrícola 
del país. 1,685,845 

04 Ordenamiento Forestal, Cuencas y Riego 1,633,295 

01 Desarrollo Forestal y Sistemas de Riego Contribuir a la generación y aprovechamiento de la infraestructura 
agropecuaria, recursos forestales, suelo y agua, fomentando la 
producción y la productividad en términos de mitigación y adaptación 
del Sector Agropecuario a los efectos del cambio climático; 
contribuyendo a la reducción de la vulnerabilidad, y a la prevención del 
riesgo a través de la transferencia de tecnología y desarrollo de las áreas 
bajo riego, para una agricultura que aporta a la seguridad alimentaria y 
nutricional del país. 1,633,295 

05 Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura 1,687,220 

01 Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura Apoyar al desarrollo de las acciones estratégicas de la gestión 
institucional, efectuando una reingeniería y reestructuración 
institucional que permita mejorar las actividades de pesca y acuicultura, 
y el óptimo aprovechamiento de los recursos hidrobiológicos. 1,687,220 

06 Apoyo a Instituciones Adscritas 22,143,767 

01 Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria Convertir en propietarios reales a los beneficiarios del Sector 
Agropecuario Reformado, de acuerdo a las modalidades de propiedad 
que ellos seleccionen, así como implementar procedimientos para la 
recuperación de la deuda agraria. 6,543,155 

02 Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal Potenciar el desarrollo del Sector Agropecuario, mediante el apoyo y 
ejecución de acciones relativas a la asistencia técnica, la generación y 
transferencia de tecnología agrícola y forestal, para incrementar la 
producción de granos básicos. 9,322,297 

03 Escuela Nacional de Agricultura "Roberto Quiñónez" Fomentar el desarrollo agropecuario y rural del país, a través de la 
formación de profesionales y técnicos con orientación agro- 
empresarial. 5,275,315 

04 Consejo Salvadoreño del Café Dirigir la política cafetalera nacional, orientada al aumento de la 
producción del café, mediante la repoblación y renovación del bosque 
cafetalero a nivel nacional. 1,003,000 

 
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formación de profesionales y técnicos con orientación agro-
empresarial.  5,275,315 

        04 Consejo Salvadoreño del Café Dirigir la política cafetalera nacional, orientada al aumento de la 
producción del café, mediante la repoblación y renovación del bosque 
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Unidad Presupuestaria y Línea de Trabajo Propósito Costo 

07 Desarrollo Rural 7,231,000 

01 Programa Nacional de Transformación Económica Activar la economía para generar oportunidades y prosperidad a las 
Rural Buen Vivir-Rural Adelante familias, las empresas y al país en su conjunto, promoviendo la inclusión 

y la igualdad, el desarrollo humano, el fomento de una economía y 
sociedad ambientalmente sustentable y resiliente a los efectos del 
cambio climático y un Estado y ciudadanía que interactúan en ambiente 
de concertación y participación de rendición de cuentas y orientación a 
resultados. 4,750,000 

02 Producción Agropecuaria Fortalecer la capacidad de infraestructura agrícola y productivas, para 
facilitar el desarrollo de actividades agropecuarias, pesqueras, acuícolas 
y de riego y con ello contribuir al mejoramiento de la seguridad 
alimentaria y nutricional en apoyo a los productores del agro. 2,481,000 

08 Desarrollo Ganadero 2,209,445 

01 Fomento, Sanidad y Desarrollo Ganadero Fomentar la producción, sanidad y productividad pecuaria e inocuidad 
de los productos y sub productos de origen animal, en coordinación con 
las demás entidades del Ramo, contribuyendo a la salud de las personas, 
animales y medio ambiente. 2,209,445 

09 Programa Ciudad Mujer 10,000 

01 Ciudad Mujer Apoyar y promover la superación de las desigualdades sociales de las 
mujeres mediante capacitaciones y asistencia técnica. 10,000 

10 Programas de Desarrollo Integral para Poblaciones 
Prioritarias 90,000 

01 Cumplimiento de Sentencia Caso el Mozote y Lugares Restituir y fortalecer la capacidad productiva agropecuaria y mejorar el 
Aledaños entorno ambiental, mediante asistencia técnica, capacitación y dotación 

de incentivos a la población de El Mozote y lugares aledaños en el 
Departamento de Morazán. 50,000 

02 Reparación a víctimas de Conflicto Armado Interno Contribuir a mejorar la seguridad alimentaria de las víctimas de graves 

El Salvador violaciones a los derechos humanos ocurridos en el contexto del 
conflicto armado interno, mediante mecanismos de reparación a los 
daños sufridos. 40,000 

11 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador 7,850,000 

01 Adopción de Tecnologías Climáticamente Inteligentes Implementar Sistemas Agroforestales diversificados con variedades 
resilientes, que permitan la adaptación al cambio climático. 3,920,680 

02 Comercialización y Asociatividad Incrementar los ingresos de los beneficiarios y beneficiarias a través de 
financiamientos en las actividades orientadas a vincular pequeños 
productores con cadenas de alto valor para la comercialización de café. 1,046,530 

03 Modernización de los Sistemas Nacionales de Diseñar e implementar el funcionamiento de un Sistema Nacional de 
Información Innovación y Extensión del Sector Información, Innovación y Extensión para el sector cafetalero. 
Cafetalero 1,907,590 

04 Administración, Supervisión, Evaluación y Auditorias Establecer los controles internos y la implementación de mecanismos 
que permitan que los recursos sean utilizados para los propósitos de 
cada componente, con economía y eficiencia. 975,200 

12 Apoyo a Otras Entidades 70,000 

01 Apoyo a Otras Entidades Apoyar financieramente a la Fundación Patitas de la Calle, según 
Dictamen No. 121 de fecha 22 de diciembre de 2021, emitido por la 
Comisión de Hacienda y Especial del Presupuesto de la Asamblea 
Legislativa. 70,000 

Total 77,182,769 


 

 
 

Unidad Presupuestaria y Línea de Trabajo Propósito Costo  

07 Desarrollo Rural 
 

7,231,000 

        01 Programa Nacional de Transformación Económica  
Rural Buen Vivir-Rural Adelante 

Activar la economía para generar oportunidades y prosperidad a las 
familias, las empresas y al país en su conjunto, promoviendo la inclusión 
y la igualdad, el desarrollo humano, el fomento de una economía y 
sociedad ambientalmente sustentable y resiliente a los efectos del 
cambio climático y un Estado y ciudadanía que interactúan en ambiente 
de concertación y participación de rendición de cuentas y orientación a 
resultados.  4,750,000  

        02 Producción Agropecuaria Fortalecer la capacidad de infraestructura agrícola y productivas, para 
facilitar el desarrollo de actividades agropecuarias, pesqueras, acuícolas 
y de riego y con ello contribuir al mejoramiento de la seguridad 
alimentaria y nutricional en apoyo a los productores del agro.  2,481,000 

08 Desarrollo Ganadero 
 

2,209,445  

        01 Fomento, Sanidad y Desarrollo Ganadero Fomentar la producción, sanidad y productividad pecuaria e inocuidad 
de los productos y sub productos de origen animal, en coordinación con 
las demás entidades del Ramo, contribuyendo a la salud de las personas, 
animales y medio ambiente.  2,209,445  

09 Programa Ciudad Mujer 
 

10,000  

        01 Ciudad Mujer Apoyar y promover la superación de las desigualdades sociales de las 
mujeres mediante capacitaciones y asistencia técnica.  10,000  

10 Programas de Desarrollo Integral para Poblaciones 
Prioritarias 

 

90,000  

        01 Cumplimiento de Sentencia Caso el Mozote y Lugares 
Aledaños 

Restituir y fortalecer la capacidad productiva agropecuaria y mejorar el 
entorno ambiental, mediante asistencia técnica, capacitación y dotación 
de incentivos a la población de El Mozote y lugares aledaños en el 
Departamento de Morazán.  50,000  

        02 Reparación a víctimas de Conflicto Armado Interno 
 El Salvador 

Contribuir a mejorar la seguridad alimentaria de las víctimas de graves 
violaciones a los derechos humanos ocurridos en el contexto del 
conflicto armado interno, mediante mecanismos de reparación a los 
daños sufridos.  40,000  

11 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador 

 

7,850,000  

        01 Adopción de Tecnologías Climáticamente Inteligentes  Implementar Sistemas Agroforestales diversificados con variedades 
resilientes, que permitan la adaptación al cambio climático.  3,920,680  

        02 Comercialización y Asociatividad  Incrementar los ingresos de los beneficiarios y beneficiarias a través de 
financiamientos en las actividades orientadas a vincular pequeños 
productores con cadenas de alto valor para la comercialización de café.  1,046,530  

        03 Modernización de los Sistemas Nacionales de  
 Información Innovación y Extensión del Sector 
Cafetalero 

Diseñar e implementar el funcionamiento de un Sistema Nacional de 
Información, Innovación y Extensión para el sector cafetalero.  

1,907,590  

        04 Administración, Supervisión, Evaluación y Auditorias Establecer los controles internos y la implementación de mecanismos 
que permitan que los recursos sean utilizados para los propósitos de 
cada componente, con economía y eficiencia.  975,200  

   

12 Apoyo a Otras Entidades  70,000  

        01 Apoyo a Otras Entidades Apoyar financieramente a la Fundación Patitas de la Calle, según 
Dictamen No. 121 de fecha 22 de diciembre de 2021, emitido por la 
Comisión de Hacienda y Especial del Presupuesto de la Asamblea 
Legislativa.  70,000  

Total 77,182,769 
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4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Línea de Trabajo 

51 

Remuneraciones 

54 

Adquisiciones 
de Bienes y 

Servicios 

55 

Gastos 
Financieros 

y Otros 

56 

Transferencias 
Corrientes 

61 

Inversiones 
en Activos 

Fijos 

62 

Transferencias 
de Capital 

Gastos 
Corrientes 

Gastos de 
Capital 

Total 

01 Dirección y Administración Institucional 7,099,375 4,142,013 215,000 80,800 11,456,388 80,800 11,537,188 

2022 4200 4 01 01 21 1 Fondo General Dirección Superior 158,270 158,270 158,270 

02-21-1 Fondo General Administración General Institucional 6,694,920 142,013 215,000 7,051,933 7,051,933 

22-1 Fondo General 80,800 80,800 80,800 

03-21-1 Fondo General Administración del Desarrollo Rural 246,185 4,000,000 4,246,185 4,246,185 

02 Economía Agropecuaria 1,702,335 19,245,219 87,455 21,035,009 21,035,009 

2022 4200 4 02 01 21 1 Fondo General Información Estadística Agropecuaria 1,702,335 1,702,335 1,702,335 

02-21-1 Fondo General Abastecimiento y Seguridad Alimentaria 19,245,219 87,455 19,332,674 19,332,674 

03 Sanidad Vegetal 730,845 955,000 730,845 955,000 1,685,845 

2022 4200 4 03 01 21 1 Fondo General Sanidad Vegetal 730,845 730,845 730,845 

22-1 Fondo General 955,000 955,000 955,000 

04 Ordenamiento Forestal, Cuencas y Riego 1,633,295 1,633,295 1,633,295 

2022-4200-4-04-01-21-1 Fondo General Desarrollo Forestal y Sistemas de Riego 1,633,295 1,633,295 1,633,295 

05 Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura 1,287,220 400,000 1,687,220 1,687,220 

2022 4200 4 05 01 21 1 Fondo General Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura 1,287,220 400,000 1,687,220 1,687,220 

06 Apoyo a Instituciones Adscritas 19,143,767 3,000,000 19,143,767 3,000,000 22,143,767 

2022-4200-4-06-01-21-1 Fondo General Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria 6,543,155 6,543,155 6,543,155 

02-21-1 Fondo General Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal 9,322,297 9,322,297 9,322,297 

03-21-1 Fondo General Escuela Nacional de Agricultura 'Roberto Quiñónez' 2,275,315 2,275,315 2,275,315 

22-1 Fondo General 3,000,000 3,000,000 3,000,000 

04-21-1 Fondo General Consejo Salvadoreño del Café 1,003,000 1,003,000 1,003,000 

07 Desarrollo Rural 700,240 1,780,760 4,750,000 7,231,000 7,231,000 

2022-4200-4-07-01-22-1 Fondo General Programa Nacional de Transformación Económica Rural 
Buen Vivir-Rural Adelante 150,000 150,000 150,000 

3 Préstamos Externos 3,100,000 3,100,000 3,100,000 

5 Donaciones 1,500,000 1,500,000 1,500,000 

02-22-1 Fondo General Producción Agropecuaria 700,240 1,780,760 2,481,000 2,481,000 

 

 
 
 
 
4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 
 

 
Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario  

 

 
Línea de Trabajo 

 

51  
Remuneraciones  

54  
Adquisiciones 

de Bienes y 
Servicios  

55  
Gastos 

Financieros 
y Otros  

56  
Transferencias 

Corrientes  

61  
Inversiones 
en Activos 

Fijos  

62  
Transferencias 

de Capital  

 
Gastos 

Corrientes  
 

 
Gastos de 

Capital  
 

 
Total  

 

01 Dirección y Administración Institucional 
 

7,099,375 4,142,013 215,000  80,800  11,456,388 80,800 11,537,188 

2022-4200-4-01-01-21-1 Fondo General  Dirección Superior  158,270      158,270  158,270  

2022-4200-4-01-02-21-1 Fondo General  Administración General Institucional  6,694,920 142,013 215,000    7,051,933  7,051,933 

2022-4200-4-01-02-22-1 Fondo General       80,800   80,800 80,800  

2022-4200-4-01-03-21-1 Fondo General  Administración del Desarrollo Rural  246,185 4,000,000     4,246,185  4,246,185 

02 Economía Agropecuaria  
 

1,702,335 19,245,219 87,455    21,035,009  21,035,009 

2022-4200-4-02-01-21-1 Fondo General  Información Estadística Agropecuaria  1,702,335      1,702,335  1,702,335  

2022-4200-4-02-02-21-1 Fondo General  Abastecimiento y Seguridad Alimentaria   19,245,219 87,455    19,332,674  19,332,674 

03 Sanidad Vegetal 
 

730,845    955,000  730,845 955,000 1,685,845 

2022-4200-4-03-01-21-1 Fondo General  Sanidad Vegetal  730,845      730,845  730,845 

2022-4200-4-03-01-22-1 Fondo General  
 

    955,000   955,000 955,000  

04 Ordenamiento Forestal, Cuencas y Riego 
 

1,633,295      1,633,295  1,633,295  

2022-4200-4-04-01-21-1 Fondo General  Desarrollo Forestal y Sistemas de Riego  1,633,295      1,633,295  1,633,295  

05 Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura 
 

1,287,220   400,000   1,687,220  1,687,220  

2022-4200-4-05-01-21-1 Fondo General  Desarrollo de la Pesca y la Acuicultura  1,287,220   400,000   1,687,220  1,687,220  

06 Apoyo a Instituciones Adscritas 
 

   19,143,767  3,000,000 19,143,767 3,000,000 22,143,767 

2022-4200-4-06-01-21-1 Fondo General  Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria     6,543,155   6,543,155  6,543,155 

2022-4200-4-06-02-21-1 Fondo General  Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal     9,322,297   9,322,297  9,322,297 

2022-4200-4-06-03-21-1 Fondo General  Escuela Nacional de Agricultura "Roberto Quiñónez"     2,275,315   2,275,315  2,275,315  

2022-4200-4-06-03-22-1 Fondo General  
 

     3,000,000  3,000,000 3,000,000 

2022-4200-4-06-04-21-1 Fondo General  Consejo Salvadoreño del Café     1,003,000   1,003,000  1,003,000  

07 Desarrollo Rural 
 

 700,240   1,780,760 4,750,000  7,231,000 7,231,000 

2022-4200-4-07-01-22-1 Fondo General  Programa Nacional de Transformación Económica Rural 
Buen Vivir-Rural Adelante       150,000  150,000 150,000  

2022-4200-4-07-01-22-3 Préstamos Externos       3,100,000  3,100,000 3,100,000  

2022-4200-4-07-01-22-5 Donaciones        1,500,000  1,500,000 1,500,000  

2022-4200-4-07-02-22-1 Fondo General  Producción Agropecuaria   700,240   1,780,760   2,481,000 2,481,000 
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Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Línea de Trabajo 

51 

Remuneraciones 

54 

Adquisiciones 
de Bienes y 

Servicios 

55 

Gastos 
Financieros 

y Otros 

56 

Transferencias 
Corrientes 

61 

Inversiones 
en Activos 

Fijos 

62 

Transferencias 
de Capital 

Gastos 
Corrientes 

Gastos de 
Capital 

Total 

08 Desarrollo Ganadero 2,209,445 2,209,445 2,209,445 

2022-4200-4-08-01-21-1 Fondo General Fomento, Sanidad y Desarrollo Ganadero 2,209,445 2,209,445 2,209,445 

09 Programa Ciudad Mujer 10,000 10,000 10,000 

2022-4200-4-09-01-21-1 Fondo General Ciudad Mujer 10,000 10,000 10,000 

10 Programas de Desarrollo Integral para 

Poblaciones Prioritarias 90,000 90,000 90,000 

2022 4200 4 10 01 21 1 Fondo General Cumplimiento de Sentencia Caso el Mozote y Lugares 
Aledaños 50,000 50,000 50,000 

02-21-1 Fondo General Reparación a víctimas de Conflicto Armado Interno El 
Salvador 40,000 40,000 40,000 

11 Programa de Fortalecimiento de la 

Resiliencia Climática de los Bosques 

Cafetaleros en El Salvador 7,649,425 200,575 7,850,000 7,850,000 

2022 4200 4 11 01 22 3 Préstamos Externos Adopción de Tecnologías Climáticamente Inteligentes 3,920,680 3,920,680 3,920,680 

02-22-3 Préstamos Externos Comercialización y Asociatividad 1,046,530 1,046,530 1,046,530 

03-22-3 Préstamos Externos Modernización de los Sistemas Nacionales de 
Información Innovación y Extensión del Sector Cafetalero 1,707,015 200,575 1,907,590 1,907,590 

04-22-3 Préstamos Externos Administración, Supervisión, Evaluación y Auditorias 975,200 975,200 975,200 

12 Apoyo a Otras Entidades 70,000 70,000 70,000 

2022 4200 4 12 01 21 1 Fondo General Apoyo a Otras Entidades 70,000 70,000 70,000 

Total 14,662,515 31,836,897 302,455 19,613,767 3,017,135 7,750,000 58,065,969 19,116,800 77,182,769 


 

 
Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario  

 

 
Línea de Trabajo 

 

51  
Remuneraciones  

54  
Adquisiciones 

de Bienes y 
Servicios  

55  
Gastos 

Financieros 
y Otros  

56  
Transferencias 

Corrientes  

61  
Inversiones 
en Activos 

Fijos  

62  
Transferencias 

de Capital  

 
Gastos 

Corrientes  
 

 
Gastos de 

Capital  
 

 
Total  

 

08 Desarrollo Ganadero 
 

2,209,445      2,209,445  2,209,445  

2022-4200-4-08-01-21-1 Fondo General  Fomento, Sanidad y Desarrollo Ganadero  2,209,445      2,209,445  2,209,445  

09 Programa Ciudad Mujer 
 

 10,000     10,000  10,000  

2022-4200-4-09-01-21-1 Fondo General  Ciudad Mujer   10,000     10,000  10,000  

10 Programas de Desarrollo Integral para 
   Poblaciones Prioritarias 

 

 90,000     90,000  90,000  

2022-4200-4-10-01-21-1 Fondo General  Cumplimiento de Sentencia Caso el Mozote y Lugares 
Aledaños   50,000     50,000  50,000  

2022-4200-4-10-02-21-1 Fondo General  Reparación a víctimas de Conflicto Armado Interno El 
Salvador   40,000     40,000  40,000  

11 Programa de Fortalecimiento de la  
   Resiliencia Climática de los Bosques 
   Cafetaleros en El Salvador 

 

 7,649,425   200,575   7,850,000 7,850,000  

2022-4200-4-11-01-22-3 Préstamos Externos  Adopción de Tecnologías Climáticamente Inteligentes   3,920,680      3,920,680 3,920,680  

2022-4200-4-11-02-22-3 Préstamos Externos Comercialización y Asociatividad   1,046,530      1,046,530 1,046,530  

2022-4200-4-11-03-22-3 Préstamos Externos Modernización de los Sistemas Nacionales de 
Información Innovación y Extensión del Sector Cafetalero   1,707,015   200,575   1,907,590 1,907,590  

2022-4200-4-11-04-22-3 Préstamos Externos Administración, Supervisión, Evaluación y Auditorias   975,200      975,200 975,200  

12 Apoyo a Otras Entidades     70,000   70,000  70,000  

2022-4200-4-12-01-21-1 Fondo General  Apoyo a Otras Entidades    70,000   70,000  70,000  

Total 14,662,515 31,836,897 302,455 19,613,767 3,017,135 7,750,000 58,065,969 19,116,800 77,182,769 
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5. Listado de Proyectos de Inversión Pública 

Código Proyecto 
Fuente de 

Financiamiento 
Meta Física 

Ubicación 
Geográfica 

Fecha de 
Finalización 

Monto del 
Proyecto 

07 Desarrollo Rural 7,231,000 

01 Programa Nacional de Transformación 
Económica Rural Buen Vivir-Rural Adelante 4,750,000 

6400 Programa Nacional de Transformación Económica 
Rural para el Buen Vivir — Rural Adelante, Préstamo FIDA 
No. 2000001432 y Donación FIDA No. 2000001431. 

740 

familias 

Usulután, San 
Miguel, 

Morazán y La 

Dic/2022 

Fondo General Unión 150,000 

Préstamos Externos 3,100,000 

Donaciones 1,500,000 

02 Producción Agropecuaria 2,481,000 

7297 Rehabilitación de Pozos y Estaciones de Bombeo para 
el Incremento de la Capacidad Productiva del Distrito 600 

La Libertad, 
Santa Ana y 

Dic/2022 

de Riego y Avenamiento No.1 Zapotitán. Fondo General Productores Sonsonate 1,000,000 

7577 Construcción y Equipamiento de Pozo Industrial en la 
Estación Acuícola de Santa Cruz Porrillo, municipio de 1,400 
Tecoluca, departamento de San Vicente. Fondo General Productores San Vicente Dic/2022 235,000 

7578 Construcción de Módulos para Cultivo de Tilapia, en 
fomento al desarrollo de la Acuicultura Familiar, a nivel 400 A nivel 
nacional. Fondo General Módulos nacional Dic/2022 246,000 

7580 Mejoramiento de la Infraestructura Informática y 
Sistemas del MAG y de Puntos Fronterizos para Facilitar A nivel 
el Comercio en El Salvador. Fondo General 10 Sistemas nacional Dic/2022 1,000,000 

11 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia 
Climática de los Bosques Cafetaleros en El Salvador 7,850,000 

01 Adopción de Tecnologías Climáticamente 
Inteligentes 3,920,680 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 7,500 A Nivel 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos Productores Nacional Dic/2022 3,920,680 

02 Comercialización y Asociatividad 1,046,530 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 7,500 A Nivel 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos Productores Nacional Dic/2022 1,046,530 

03 Modernización de los Sistemas Nacionales de 
Información Innovación y Extensión del Sector 
Cafetalero 1,907,590 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 7,500 A Nivel 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos Productores Nacional Dic/2022 1,907,590 

04 Administración, Supervisión, Evaluación y 
Auditorias 975,200 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 7,500 A Nivel 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos Productores Nacional Dic/2022 975,200 

Total 15,081,000 

 

 
 
 
5. Listado de Proyectos de Inversión Pública 
 

Código Proyecto 
Fuente de 

Financiamiento 
Meta Física 

Ubicación 
Geográfica 

Fecha de 
Finalización 

Monto del 
Proyecto  

 
07 Desarrollo Rural  

    
7,231,000  

 
01 Programa Nacional de Transformación 

  Económica Rural Buen Vivir-Rural Adelante 

    

4,750,000  

6400 Programa Nacional de Transformación Económica 
Rural para el Buen Vivir – Rural Adelante, Préstamo FIDA 
No. 2000001432 y Donación FIDA No. 2000001431. 

Fondo General 

740  
familias 

Usulután, San 
Miguel, 

Morazán y La 
Unión 

Dic/2022 

150,000 

  Préstamos Externos    3,100,000 

  Donaciones    1,500,000 

 02  Producción Agropecuaria      2,481,000 

7297 Rehabilitación de Pozos y Estaciones de Bombeo para 
el Incremento de la Capacidad Productiva del Distrito 
de Riego y Avenamiento No. 1 Zapotitán. Fondo General 

600 
Productores 

La Libertad, 
Santa Ana y 
Sonsonate 

Dic/2022 

1,000,000 
       

7577 Construcción y Equipamiento de Pozo Industrial en la 
Estación Acuícola de Santa Cruz Porrillo, municipio de 
Tecoluca, departamento de San Vicente. Fondo General 

1,400 
Productores San Vicente Dic/2022 235,000 

       

7578 Construcción de Módulos para Cultivo de Tilapia, en 
fomento al desarrollo de la Acuicultura Familiar, a nivel 
nacional. Fondo General 

400 
Módulos 

A nivel 
nacional Dic/2022 246,000 

       

7580 Mejoramiento de la Infraestructura Informática y 
Sistemas del MAG y de Puntos Fronterizos para Facilitar 
el Comercio en El Salvador. Fondo General 10 Sistemas 

A nivel 
nacional Dic/2022 1,000,000 

       

 11 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia   
 Climática de los Bosques Cafetaleros en El Salvador      7,850,000 

 01 Adopción de Tecnologías Climáticamente 
  Inteligentes      3,920,680 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos 

7,500 
Productores 

A Nivel 
Nacional Dic/2022 3,920,680 

       

 02 Comercialización y Asociatividad     1,046,530 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos 

7,500 
Productores 

A Nivel 
Nacional Dic/2022 1,046,530 

       

 03 Modernización de los Sistemas Nacionales de  
  Información Innovación y Extensión del Sector  
  Cafetalero     1,907,590 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos 

7,500 
Productores 

A Nivel 
Nacional Dic/2022 1,907,590 

       

 04 Administración, Supervisión, Evaluación y  
  Auditorias     975,200 

7200 Programa de Fortalecimiento de la Resiliencia Climática 
de los Bosques Cafetaleros en El Salvador Préstamos Externos 

7,500 
Productores 

A Nivel 
Nacional Dic/2022 975,200 

Total 15,081,000  

 
 
 
 
 
 
 



1 4200 Ramo de Agricultura y Ganadería 

C. CLASIFICACIÓN DE PLAZAS 

1. Estratificación de Plazas a Tiempo Completo 

Rango Salarial Ley de Salarios 

Plazas Monto 

Contratos 

Plazas Monto 

Total 

Plazas Monto 

451.00 - 500.99 27 157,050 27 157,050 

501.00 - 550.99 4 25,690 1 6,590 5 32,280 

551.00 - 600.99 115 800,660 17 121,285 132 921,945 

601.00 - 650.99 46 349,260 1 7,575 47 356,835 

651.00 - 700.99 83 680,225 6 48,870 89 729,095 

701.00 - 750.99 43 376,830 43 376,830 

751.00 - 800.99 25 231,760 5 46,085 30 277,845 

801.00 - 850.99 39 387,795 5 49,805 44 437,600 

851.00 - 900.99 15 156,100 3 32,025 18 188,125 

901.00 - 950.99 5 55,580 5 55,580 

951.00 - 1,000.99 22 260,715 4 47,900 26 308,615 

1,001.00 - 1,100.99 118 1,465,505 15 190,815 133 1,656,320 

1,101.00 - 1,200.99 127 1,758,910 8 112,855 135 1,871,765 

1,201.00 - 1,300.99 73 1,089,820 4 59,090 77 1,148,910 

1,301.00 - 1,400.99 37 596,185 4 66,740 41 662,925 

1,401.00 - 1,500.99 19 331,470 3 54,000 22 385,470 

1,501.00 - 1,600.99 11 203,960 6 113,310 17 317,270 

1,601.00 - 1,700.99 6 117,890 2 39,775 8 157,665 

1,701.00 - 1,800.99 8 171,710 4 85,920 12 257,630 

1,801.00 - 1,900.99 10 225,980 3 68,380 13 294,360 

1,901.00 - 2,000.99 3 70,210 2 46,465 5 116,675 

2,001.00 - 2,100.99 4 98,965 4 98,965 

2,101.00 - 2,200.99 2 52,110 2 52,110 

2,201.00 - 2,300.99 1 27,400 2 54,345 3 81,745 

2,301.00 En Adelante 12 430,010 20 766,880 32 1,196,890 

Total 828 9,964,740 142 2,175,760 970 12,140,500 

2. Clasificación del Personal por Actividad a Tiempo Completo 

Clasificación Ley de Salarios Contratos Total Monto 

Personal de Gobierno 2 2 58,255 

Personal Ejecutivo 6 11 17 675,510 

Personal Técnico 537 102 639 8,776,940 

Personal Administrativo 176 23 199 1,836,385 

Personal de Servicio 107 6 113 793,410 

Total 828 142 970 12,140,500 


 

 
 

C.  CLASIFICACIÓN DE PLAZAS 
 
1. Estratificación de Plazas a Tiempo Completo 
 

Rango Salarial Ley de Salarios Contratos Total  
 Plazas Monto Plazas Monto Plazas Monto  

   451.00 -    500.99 
  

27 157,050 27 157,050  

   501.00 -    550.99 4 25,690 1 6,590 5 32,280  

   551.00 -    600.99 115 800,660 17 121,285 132 921,945  

   601.00 -    650.99 46 349,260 1 7,575 47 356,835  

   651.00 -    700.99 83 680,225 6 48,870 89 729,095  

   701.00 -    750.99 43 376,830 
  

43 376,830  

   751.00 -    800.99 25 231,760 5 46,085 30 277,845  

   801.00 -    850.99 39 387,795 5 49,805 44 437,600  

   851.00 -    900.99 15 156,100 3 32,025 18 188,125  

   901.00 -    950.99 5 55,580 
  

5 55,580  

   951.00 - 1,000.99 22 260,715 4 47,900 26 308,615  

1,001.00 - 1,100.99 118 1,465,505 15 190,815 133 1,656,320  

1,101.00 - 1,200.99 127 1,758,910 8 112,855 135 1,871,765  

1,201.00 - 1,300.99 73 1,089,820 4 59,090 77 1,148,910  

1,301.00 - 1,400.99 37 596,185 4 66,740 41 662,925  

1,401.00 - 1,500.99 19 331,470 3 54,000 22 385,470  

1,501.00 - 1,600.99 11 203,960 6 113,310 17 317,270  

1,601.00 - 1,700.99 6 117,890 2 39,775 8 157,665  

1,701.00 - 1,800.99 8 171,710 4 85,920 12 257,630  

1,801.00 - 1,900.99 10 225,980 3 68,380 13 294,360  

1,901.00 - 2,000.99 3 70,210 2 46,465 5 116,675  

2,001.00 - 2,100.99 4 98,965 
  

4 98,965  

2,101.00 - 2,200.99 2 52,110 
  

2 52,110  

2,201.00 - 2,300.99 1 27,400 2 54,345 3 81,745  

2,301.00 En Adelante 12 430,010 20 766,880 32 1,196,890  

Total 828 9,964,740 142 2,175,760 970 12,140,500  

 
2. Clasificación del Personal por Actividad a Tiempo Completo 
 

Clasificación Ley de Salarios Contratos  Total Monto  

   Personal    de Gobierno  2 
 

2 58,255  

   Personal    Ejecutivo  6 11  17 675,510  

   Personal    Técnico  537 102  639 8,776,940  

   Personal    Administrativo  176 23  199 1,836,385  

   Personal    de Servicio  107 6  113 793,410  

Total 828 142  970 12,140,500  


